
«Ar viedumu medijpratībā»

MEDIJPRATĪBA: 
satura veidošana reģionālajos medijos

Mg.philol., Mg.paed., Mg.sc.soc. Inga Kaļva-Miņina

Laikraksta «Vietējā Latgales Avīze» žurnāliste



Mūsdienu mediji 

 1) multimediāli – var piedāvāt gan tekstuālu, gan 
audiovizuālu formātu

 2) portatīvi

 3) viegli sasniedzami

 4) interaktīvi



 Ziņu patiesums

 Vai šajā sociālo mediju laikmetā ikviens var 
būt medijs (vai tomēr ir tikai „uzmanības 
zaglis”)?



Viltus ziņas

 1) safabricēta informācija

 2) krāpšana

 3) „sniega bumbas” efekts 



Žurnālista juridiskie baušļi

 1. Tiesības uz informāciju, vārda brīvību un kritiku 
ir brīvas sabiedrības pamats. Uz tām balstās 
žurnālista tiesības atrasties sabiedriski nozīmīgu 
notikumu vietās, saņemt informāciju, to apstrādāt 
un izplatīt.

 2. Žurnālists atbild par informācijas patiesumu 
(faktiem) un objektivitāti, kā arī vienmēr piedāvā 
iesaistītajai personai/pusei atbildes tiesības.



 3. Žurnālists aizsargā tiesības paust taisnīgu 
komentāru un kritiku.

 4. Žurnālistam jāsargā informācijas avoti. To 
atklāšanu var prasīt tikai tiesa.

 5. Žurnālists atsakās no uzdevuma, kurš saistīts ar 
likuma pārkāpšanu vai ir pretrunā ar viņa 
uzskatiem. 

 6. Žurnālists var atsaukt savu autorību, ja saturs 
rediģēšanas procesā ir sagrozīts.



 7. Žurnālists nepieļauj interešu konfliktu savā 
darbībā. 

 8. Žurnālists labo informāciju, kas atzīta par 
nepatiesu.

 9. Žurnālists izsver sabiedrības tiesības zināt iepretim 
indivīda tiesībām uz privātumu. Īpaši uzmanīgi 
žurnālists rīkojas, ja situācijās iesaistīti 
nepilngadīgie. 

 10. Žurnālists ievēro autortiesības.
Ieva Azanda, Ilze Jaunalksne, Mogens Blicher Bjerregård

«Rokasgrāmata žurnālistiem. Īsi par mediju likumiem» (2018)

https://
mediacentre.sseriga.edu/wp-content/uploads/2021/03/latvian_legal
_guide_for_journalists_in_latvian.pdf

https://mediacentre.sseriga.edu/wp-content/uploads/2021/03/latvian_legal_guide_for_journalists_in_latvian.pdf
https://mediacentre.sseriga.edu/wp-content/uploads/2021/03/latvian_legal_guide_for_journalists_in_latvian.pdf
https://mediacentre.sseriga.edu/wp-content/uploads/2021/03/latvian_legal_guide_for_journalists_in_latvian.pdf


Kā atrast tēmu sižetam vai rakstam?
 Laiks

 Tuvums

 Svarīgums un ietekme

 Konflikts

 Prominence

 Neparastums

Labs žurnālists ne tikai informē, pēta un izglīto, 

bet arī iedvesmo. 



Kā pārbaudīt faktus?

 Kurš to saka?

 Ko par to saka otra puse?

 Lūdz pierādījumus

 Ieguglē! 



REĢIONĀLIE MEDIJI

 Latgaliešu valoda

 Projektu konkursi

 Mērķauditorija

 Sociālie tīkli 



«Vietējā Latgales Avīze»

  1999. gada 16. jūlijā nāca klajā Latgalē jauns laikraksts 
– «Vietējā Nedēļas Avīze», kas attīstības gaitā pārtapusi 
«Vietējā Latgales Avīzē».

 Reģionālais laikraksts „Vietējā Latgales Avīze” reizi 
nedēļā 20 lappusēs vēsta par aktuālāko visos Latgales 
novados un pie tuvākajiem kaimiņiem.

 Nedēļas notikumu kopskats, kodolīgas ziņas par 
svarīgāko Latvijā un pasaulē, intervijas ar populāriem 
un tautā mīlētiem, radošiem un enerģiskiem, 
mērķtiecīgiem un interesantiem cilvēkiem, ar kuriem 
var lepoties gan Latgale, gan arī Latvija.





«Vietējā Latgales Avīze»
 www.vieteja.lv

 https://www.facebook.com/VietejaLatgalesAvize



«Vietējā Latgales Avīze»
 Aktualitātes, nedēļas komentārs

 Novadu ziņas

 Izglītība, kultūra

 Lauksaimniecība

 Sports.Drošība

 Izklaide

 Intervijas 

 Tematiskās lappuses (lappuse jauniešiem, recepšu/ 
latgaliskā/ veselības lpp. u.c.)

 Sludinājumi

 TV programma



«Latgalīšu woceleite – tematiska lopa laikrokstā»
Latgales Reģionālā televīzija, 2021

https://www.youtube.com/watch?v=JV7rttzyXMs



 VALODA – SVARĪGS INSTRUMENTS TEKSTU 
RADĪŠANĀ

Virsrakstos vislabāk „nostrādā”:
 Populāru cilvēku pieminēšana labā vai negatīvā 

nozīmē
 Padoms akūtu problēmu risināšanā
 Kaut kas ikdienā neparasts
 Kā izvairīties no problēmām



Viena kļūda vārdā, un 
virsraksts jau ieguvis 
pilnīgi citu nozīmi.

Foto no Facebook.com



Vērtīgi un interesenti


	Slide 1
	Mūsdienu mediji 
	Slide 3
	Viltus ziņas
	Žurnālista juridiskie baušļi
	Slide 6
	Slide 7
	Kā atrast tēmu sižetam vai rakstam?
	Kā pārbaudīt faktus?
	REĢIONĀLIE MEDIJI
	«Vietējā Latgales Avīze»
	Slide 12
	«Vietējā Latgales Avīze»
	«Vietējā Latgales Avīze»
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Vērtīgi un interesenti

